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Anotace

Práce se zaměřuje na problematiku současného Eurokódu EN 1991-1-2, konkrétně na Přílohu A,
která má být v následujících letech novelizována. V této příloze je ukázán postup výpočtu pro
parametrickou teplotní křivku. Tento model požáru nebyl v některých členských státech
evropského normalizačního výboru (CENu) přijat. Námitky jsou vznášeny k tvaru požární křivky,
která v některých případech popisuje průběh požáru nepřesně. Jde především o nereálné zvýšení,
respektive snížení teploty v požárním úseku a nepřímou souvislost s rychlostí uvolňování tepla.
Pozornost je věnována dalším alternativám k současné parametrické teplotní křivce v Příloze A
(iBMB křivky, BFD křivky, …). Detailně jsou popsány postupy v dánské a německé národní
příloze, kde jsou obsaženy další parametrické modely požáru. Pro tyto modely byla zpracována
databáze k porovnání průběhu požáru vůči uskutečněným požárním zkouškám. Kromě těchto
národních příloh je do porovnání zahrnuta také parametrická teplotní křivka obsažená v současné
příloze A Eurokódu. Ze zpracovaných dat je provedena analýza, která ověřuje, zda některá z křivek
popisuje průběh požáru přesněji.

Klíčová slova

Parametrické modely požáru; EN 1991-1-2; iBMB křivky; BFD křivky; modely přirozeného
požáru

Annotation

This thesis is focus on Eurocode EN 1991-1-2, specifically on Annex A. This annex should be
amended in the next years. In this annex there is shown calculation procedure for parametric
temperature curve. In some countries of the European Committee for Standardization (CEN) this
annex is not used because it was not proved there. This model may provide unrealistic increase
and decrease of gas temperature and it has no temporal connection with the rate of heat release.
Attention is paid to the alternative procedures of calculating of the parametric temperature curves
(iBMB curves, BFD curves, …). Denmark national annex and German national annex provide the
calculation procedure of other parametric models. In this thesis these models are described in
detail. For these models database with data of fire tests was processed. The database helps to
compare these three curves with results from real fires. An analysis of all data is performed in the
database. The analysis verifies an accuracy of given models.

Keywords

Parametric models of fire; EN 1991-1-2; iBMB curves; BFD curves; natural fire models
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

O Faktor otvorů m1/2

qt,d Návrhová hodnota hustoty požárního zatížení vztažená k
celé ploše ohraničujících konstrukcí požárního úseku

MJ/m2

qf,d; qx,d Návrhová hodnota hustoty požárního zatížení vztažená k
podlahové ploše Af požárního úseku

MJ/m2

slim Limitní tloušťka m

b koeficient povrchů, který je závislý na tepelné pohltivosti
konstrukcí ohraničujících požární úsek

J/(m2s1/2K)

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

Af Podlahová plocha m2

At Celková plocha obalových konstrukcí m2

Av Celková plocha svislých otvorů m2

vs Světlá výška M

heq Vážený průměr výšek oken ve všech stěnách
ohraničujících požární úsek

m

tmax Maximální teplota h

tmax,v Maximální teplota v případě požáru řízeného ventilací h

tmax,f Maximální teplota v případě požáru řízeného palivem h

tα Rychlost rozvoje požáru s

HRR Rychlost uvolňování tepla kW/m2

RHRf Maximální rychlost uvolňování tepla kW/m2

Qx,d Celkové uvolněné teplo v průběhu požáru MJ

Hu Výhřevnost MJ/kg

Řecké symboly

Θg Teplota plynu °C

Θmax; Θmax,g Maximální teplota plynu °C

λ Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3
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Zkratky
CEN Evropský výbor pro normalizaci (Comité Européen de Normalisation)

PÚ Požární úsek

BFD Parametrické teplotní křivky, které vznikly v Austrálii

iBMB Parametrické teplotní křivky vycházející z rychlosti uvolňování tepla

PO Požární odolnost

COWI Mezinárodní poradenská skupina se zaměřením na inženýrství, environmentální
vědu a ekonomiku (Dánsko)

TU Technická univerzita (Technische Universität)

PU Polytechnická univerzita (Universitatea Politehnica)

TG Termočlánek měřící teplotu (gas thermocouple)

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České Republiky

MW Minerální vlna (mineral wool)
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1 Úvod
Parametrické teplotní křivky představují zjednodušený model zobrazující změnu teploty v čase při
požáru. Na rozdíl od nominálních teplotních křivek zohledňují prostor požárního úseku, jeho
požární zatížení a zobrazují i klesající fázi reprezentující průběh požáru. Tyto křivky se snaží více
přiblížit skutečnému průběhu teploty ve zkoumaném požárním úseku. Díky těmto křivkám je
možné dosáhnout přesnějších a efektivnějších výsledků u posuzované konstrukce.

Současnou podobu Přílohy A, uvádějící výpočet parametrické teplotní křivky, kterou norma
pro navrhování stavebních konstrukcí [1] (dále jen Eurokód) nabízí, některé země CENu1
neuznávají. Státy si tedy ve svých národních přílohách upravují, nebo dokonce zcela nahrazují
podobu výpočtu, ze kterého lze křivku získat.

V současné době jsou připravovány změny, které by měly být do Eurokódu zavedeny.
Vzhledem k tomu, že v některých zemích nebyla metoda Přílohy A schválena, nabízí se otázka,
jaké nedostatky současná parametrická teplotní křivka má a zda některá z národních příloh
evropských států nepopisuje parametrický požár přesněji.

Tato práce je zaměřena na porovnání parametrické teplotní křivky uvedené v současné
příloze A [1] s parametrickými modely podle německé národní přílohy [2] a podle dánské národní
přílohy [3].

1 Evropský výbor pro normalizaci (francouzsky Comité Européen de Normalisation)
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2 Parametrická teplotní křivka podle EN 1991-1-2
Současný parametrický model požáru v Eurokódu vychází ze švédské křivky. Tato křivka byla
poprvé publikována v roce 1970 (Magnusson a Thelandersson) [4, 5]. Výhodou je poměrně rychlá
a efektivní předpověď teploty, bez nutnosti sofistikovaných počítačových nástrojů.

Parametrická teplotní křivka využívá na rozdíl od nominálních teplotních křivek pro popis
okrajové podmínky zkoumaného požárního úseku. Konzervativním předpokladem je, že teplota
má rovnoměrné rozložení v celém zkoumaném úseku. Omezuje se na použití do 500 m2 podlahové
plochy s maximální výškou požárního úseku 4 m, bez otvorů ve střeše. Další omezení, týkající se
obvodových konstrukcí (b), otvorů v nich (O) a hustoty požárního zatížení (qt,d) jsou popsány níže.
Pokud je hustota požárního zatížení stanovena bez zvláštních úvah o chování při hoření, pak se má
postup omezit na požární úseky s požárním zatížením převážně typu celulózy [1].

Obecný tvar parametrické křivky dle Přílohy A zobrazuje obr. 1. Část křivky reprezentující
ohřev se vyznačuje exponenciálním nárůstem, který končí v hodnotě maximální teploty označené
jako Θmax (v čase t*

max).

Po dosažení maximální teploty začíná fáze s lineárním poklesem, která končí v okamžiku,
kdy se teplota ve zkoumaném úseku dostane na 20 °C (tedy na předpokládanou teplotu okolního
prostředí).

obr. 1 Schematický tvar parametrické křivky dle Přílohy A

Ve výpočtu pro parametrickou teplotní křivku rozlišujeme, zda se jedná o požár řízený
palivem, nebo požár řízený ventilací. O požáru řízeným palivem mluvíme v případě, že otvory
zajišťují dostatečně velký přísun kyslíku pro průběh hoření. V opačném případě se jedná o požár
řízený ventilací. Tento typ požáru nemá dostatečný přísun kyslíku pro plné hoření.
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2.1 Postup výpočtu
Prvním parametrem, který je nutné definovat, je velikost PÚ, s čímž přímo souvisí podlahová
plocha Af, světlá výška vs a celková plocha obalových konstrukcí At. Další hodnotu, kterou musíme
znát je koeficient povrchů b, který je závislý na tepelné pohltivosti konstrukcí ohraničujících PÚ
(λ, ρ, c). Hodnoty součinitele tepelné vodivosti λ, měrné tepelné kapacity c a objemové hmotnosti
(hustoty) ρ mohou být uvažovány při teplotě okolí. Jakmile hodnota tohoto koeficientu neleží
v intervalu <100; 2200> [J/(m2s1/2K)], nelze křivku použít.

Koeficient povrchů b je vypočten pomocí vzorce:


[…]

modelu je téměř totožný se skutečností, pouze nastává dříve. Průhyb vypočtený softwarem má
celkově od přibližně třicáté minuty o něco strmější pokles. Po třech hodinách od začátku požáru
je průhyb ustálený na totožné hodnotě. Pro další analýzu se model jeví jako dostačující/vhodný.

obr. 40 Průhyb s využitím skutečně naměřené teploty plynu
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7.3.2 Model s využitím ČSN EN 1991-1-2 Příloha A

První dosazenou parametrickou křivkou do softwaru je průběh teploty plynu dle současné
Přílohy A (viz křivka EN 1991-1-2, obr. 34). Po provedení výpočtu je průběh průhybu v čase,
v polovině nosníku A2-B2, zobrazen na grafu obr. 41. Je vidět, že vypočtená křivka průhybu velice
přesně kopíruje hodnoty odečtené z deflektometru až do přibližně 50 min, kdy se průhyb přestává
zvětšovat. Dále už je svislý průhyb přibližně o 200 mm menší, než ve skutečnosti.

obr. 41 Průhyb s využitím teploty plynu dle současné Přílohy A

7.3.3 Model s využitím dánské národní přílohy

Druhou použitou teplotní křivkou je teplota plynu dle dánské národní přílohy (viz křivka DS/EN
1991-1-2 DK NA 2014, obr. 34). Svislý průhyb v čase, v polovině nosníku A2-B2, je zobrazen na
grafu obr. 42. Vypočtené velikosti svislého průhybu jsou zde oproti skutečnosti násobně menší!

obr. 42 Průhyb s využitím teploty plynu dle dánské teplotní křivky
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7.3.4 Model s využitím německé národní přílohy

Posledním použitým parametrickým modelem je průběh teploty plynu podle německé národní
přílohy (viz křivka DIN EN 1991-1-2/NA, obr. 34). V tomto případě je potřeba znovu podotknout,
že aplikace německé křivky neodpovídá validaci minimální velikosti otvorů a nelze ji tedy
plnohodnotně zahrnout do porovnání.

Průběh teploty plynu je dle této křivky velmi nepříznivý a predikuje tak výsledné průhyby
na straně bezpečné. Již přibližně při 20 min překračuje teplota plynu hranici 1000 °C a ve svém
maximu je dokonce vyšší jak 1200 °C. Svislý průhyb, v polovině nosníku A2-B2, je po
provedeném výpočtu znázorněn na obr. 43.

obr. 43 Průhyb s využitím teploty plynu dle německé teplotní křivky

Ačkoli byl výpočetní čas nastaven na 180 min, došlo bohužel ve 36. min k předčasnému
ukončení výpočtu, z důvodu přerušení vazeb – konstrukce se zhroutila. Na obr. 43 je vidět, že před
zhroucením dosahovala svislá deformace, v polovině nosníku A2-B2, hodnoty více než 2000 mm.

7.4 Shrnutí analýzy
Celkové zhodnocení provedené analýzy je již provedeno bez aplikování parametrického modelu
německé teplotní křivky (nebyla validována na velikost otvorů použitých při požární zkoušce ve
Veselí nad Lužnicí). Přestože byla pro zajímavost v kapitolách výše uvedena (a také zobrazena
dále na obr. 44), vedla ke krajně nepříznivým výsledkům, které jistě mohli být zapříčiněny
nesplněním okrajových podmínek pro parametrický model požáru.

V případě použití dánské křivky pro průběh teploty plynu ve zkoumaném požárním úseku
jsou získány svislé průhyby, které jsou zásadně na straně nebezpečné! Na zkoumaném nosníku
jsou ve skutečnosti tyto průhyby až čtyřnásobně větší. Parametrická teplotní křivka ze současné
Přílohy A vykazuje při této požární zkoušce o mnoho přesnější hodnoty (již při průběhu teploty
plynu). Hodnota svislého průhybu je do 50 min téměř přesná, v maximu ale o cca 200 mm menší.
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Na obr. 44 je vidět závislost svislých průhybů, ve středu nosníku A2-B2, na teplotě plynu
pro jednotlivé parametrické modely (pro požární zkoušku číslo 2, ve Veselí nad Lužnicí).

obr. 44 Porovnání svislých průhybů v závislosti na teplotě plynu

Vzhledem k časové náročnosti analýzy chování konstrukce během požární zkoušky, nejsou
další porovnání obsahem této práce. Pokud by bylo možné sehnat potřebná data k jiným, například
výše uvedeným, požárním zkouškám, bylo by jistě přínosné provést podobnou analýzu i pro tyto
případy a to zejména tam, kde je možné použít všechny zmíněné parametrické modely (křivku ze
současné Přílohy A, dánskou křivku a zároveň i křivku německou).
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Příloha 1 – Průběhy teplot požáru

obr. 45 Aplikace požárních křivek na test BRE2

obr. 46 Aplikace požárních křivek na test BRE3
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obr. 47 Aplikace požárních křivek na test BRE4

obr. 48 Aplikace požárních křivek na test Dalmarnock
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obr. 49 Aplikace požárních křivek na test HOT1

obr. 50 Aplikace požárních křivek na test LAT1
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obr. 51 Aplikace požárních křivek na test LAT2

obr. 52 Aplikace požárních křivek na test LAT3
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obr. 53 Aplikace požárních křivek na test LAT4

obr. 54 Aplikace požárních křivek na test LEHB
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obr. 55 Aplikace požárních křivek na test LEHW

obr. 56 Aplikace požárních křivek na test METZ1
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obr. 57 Aplikace požárních křivek na test METZ2

obr. 58 Aplikace požárních křivek na test METZ3
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obr. 59 Aplikace požárních křivek na test MFPA

obr. 60 Aplikace požárních křivek na test SFB
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obr. 61 Aplikace požárních křivek na test VTT1

obr. 62 Aplikace požárních křivek na test ZEH
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