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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Parametrické modely požáru pro EN 1991-1-2:2021
Jméno autora: Bc. Jaroslav Kučera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí (K134)
Oponent práce: Ing. Tomáš Pavlík
Pracoviště oponenta práce: MV-GŘ HZS ČR, Kloknerova 26, Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce zahrnuje teoretický rozbor problematiky parametrických teplotních modelů (křivek), jejich
aplikaci a vyhodnocení zjištěných dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autor ve své práci popisuje a hodnotí tři parametrické modely požáru – kromě stávajícího modelu uvedeného v příloze A
EN 1991-1-2 ještě dánský a německý model. Tyto tři modely jsou následně využity k výpočtu teplotních křivek pro
zkušební objekty, kde byly prováděny požární zkoušky. Vypočtené teplotní křivky jednotlivých modelů jsou porovnány jak
mezi sebou, tak s teplotami naměřenými při zkouškách. V závěru práce autor aplikuje vypočtené teplotní křivky do
softwaru modelujícího chování (průhyb) konstrukce při požáru.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor diplomové práce postupoval při řešení zadání systematicky, nejprve provedl teoretický rozbor řešených
parametrických modelů požáru, včetně porovnání jejich rozdílů. Následně tyto modely aplikoval a zjištěné výsledky
dokázal kriticky zhodnotit.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce je na odpovídající úrovni. Autor dokázal použít teoretické znalosti při hodnocení a porovnávání vypočtených
teplotních křivek. Drobným nedostatkem se jeví konstatování, že parametrické teplotní křivky by mohly být použity
k prokazování požadované normové požární odolnosti (alespoň poslední věta na str. 26 vyvolává tento dojem). V práci
dále oponent postrádá „celkový“ závěr, ve kterém by autor zhodnotil výsledky své práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Diplomová práce je zpracována čtivě a přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Použité grafy jsou
přehledné a řádně okomentované v textu. Z hlediska formální a jazykové stránky je práce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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Autor čerpá jak z tuzemské tak zejména ze zahraniční literatury, její výběr je zcela dostatečný. Jednotlivé zdroje jsou
v práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Používání parametrických modelů požáru není v České republice bohužel příliš časté, i když analogický model
pracující s „pravděpodobnou teplotou požáru“ byl představen již v ČSN 73 0804 (nezohledňoval ovšem fázi
chladnutí). Nejednotnost k této problematice lze spatřovat i mezi jednotlivými státy EU, na což poukazuje i
autor ve své práci. Hodnocená diplomová práce skvělým způsobem popisuje a hodnotí jednotlivé parametrické
modely požáru, poukazuje na jejich společné i rozdílné prvky a může tak posloužit jako vhodný studijní
materiál. Část věnovaná aplikaci modelů na požární zkoušky pak upozorňuje i na nedostatky a limity těchto
modelů. Jako velmi zajímavou hodnotí oponent i závěrečnou část, ve které byly parametrické teplotní křivky
použity pro modelování chování konstrukce při požáru – autor diplomové práce zde vhodně poukázal na to, že i
zdánlivě drobná odchylka ve fázi chladnutí může způsobit velký rozdíl v následném průhybu konstrukce.

Otázka k obhajobě:

Jsou dle názoru diplomanta vzhledem k dostupnosti sofistikovanějších a přesnějších počítačových modelů ještě
parametrické modely požáru opodstatněné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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